ПРОЕКТ
вносится депутатом,
и.о. Председателя
Думы города
В.Г. Пономаревым

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Думы города от 26.09.2012
№ 225-V ДГ «О Порядке работы
с наказами избирателей, данными
депутатам Думы города»

В целях упорядочения работы с наказами избирателей, данными депутатам
Думы города, руководствуясь статьями 10, 22 Устава муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, статьёй 55 Регламента Думы города, утверждённого решением
Думы города от 27.04.2006 № 10-IV ДГ, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 26.09.2012 № 225-V ДГ «О Порядке
работы с наказами избирателей, данными депутатам Думы города» (в редакции
от 04.03.2024 № 507-VII ДГ) следующие изменения:

1) абзац третий части 3 статьи 2 приложения к решению после слова
«Регламента» дополнить словом «Думы»;

2) в части 9 статьи 2 приложения к решению заменить слова «01 июня»
словами «01 мая», слова «07 июня» словами «07 мая», слова «01 июля» словами
«01 июня»;

3) часть 10 статьи 2 приложения к решению признать утратившей силу;
4) приложение к решению дополнить статьёй 21 следующего содержания:
«Статья 2*. Порядок рассмотрения и утверждения отдельного наказа

избирателей

1. Депутат Думы города направляет в адрес Председателя Думы города
письмо о реализации наказа избирателей, поступившего в соответствии с частью
9 статьи 2 настоящего Порядка, с указанием суммы наказа, его содержания
и обоснованием необходимости реализации данного наказа в текущем
финансовом году с приложением следующих документов:

1) обращение муниципального учреждения в адрес депутата Думы города
о реализации наказа с приложением копии протокола органа управления
муниципального учреждения по вопросу об обращении с наказом к депутату
Думы города (либо протокол собрания инициативной группы граждан)

2

и заключения Администрации города о целесообразности реализации данного
наказа с расчётом необходимого объёма финансирования;

2) не менее трёх коммерческих предложений (в случае, если предметом
наказа является закупка товаров и услуг) на каждое направление расходования
средств в рамках наказа;

3) локальный сметный расчёт, подготовленный специализированной
организацией (в случае, если предметом наказа является проведение работ);

4) техническое задание, составленное в соответствии со статьёй 33
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» на каждое направление расходования средств в рамках
наказа, подписанное директором учреждения или уполномоченным лицом.

2. Общая стоимость наказов избирателей, направленных депутатом Думы
города в адрес Председателя Думы города, не может превышать два миллиона
рублей в год.

3. Депутаты имеют право объединиться для реализации наказов
избирателей, направив на имя Председателя Думы города письмо о реализации
совместного наказа избирателей.

4. В случае, если по результатам рассмотрения наказа избирателей
структурными подразделениями Администрации города расчёты необходимого
объёма финансирования для реализации наказа избирателей превышают два
миллиона рублей, за исключением случая реализации депутатами совместного
наказа, такой наказ может быть принят к исполнению при условии
софинансирования муниципальным учреждением в размере, превышающем
максимальную сумму наказа. В данном случае условие софинансирования
отражается в заключении Администрации города о целесообразности
реализации данного наказа с расчётом необходимого объёма финансирования
и софинансирования.

В случае, если по результатам рассмотрения совместного наказа
избирателей структурными подразделениями Администрации города расчёты
необходимого объёма финансирования для реализации совместного наказа
избирателей превышают максимальный размер стоимости наказа, рассчитанного
исходя из общей стоимости наказа, указанной части 2 настоящей статьи,
и количества депутатов участвующих в реализации совместного наказа, такой
наказ может быть принят к исполнению при условии софинансирования
муниципальным учреждением в размере, превышающем максимальную сумму
наказа. В данном случае условие софинансирования отражается в заключении
Администрации города о целесообразности реализации данного наказа
с расчётом необходимого объёма финансирования и софинансирования.

5. В случае отсутствия на соответствующем избирательном округе
депутата Думы города по причине досрочного прекращения полномочий
в соответствии с пунктом 7 статьи 30 Устава города, в адрес Председателя Думы
города может быть направлен наказ избирателей в соответствии с частью 9
статьи 2 независимо от избирательного округа в пределах средств,
установленных в части 2 настоящей статьи.

3

6. В случаях, установленных в абзаце третьем части 9 статьи 2 и части 5
настоящей статьи, средства, предусмотренные для реализации наказа, могут
быть объединены в один наказ.

7. Аппарат Думы города в течение пяти рабочих дней со дня поступления
наказа избирателей в адрес Председателя Думы города осуществляет проверку
наказа избирателей на предмет соответствия законодательству, Уставу города,
муниципальным правовым актам, требованиям Регламента Думы города
и настоящего Порядка и оформляет проект решения об отдельном наказе
избирателей, в котором указываются:

1) наименование муниципального учреждения, которому оказывается
финансовая поддержка;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) депутата/депутатов,
являющегося (-ихся) инициатором (-ами) реализации наказа;

3) содержание наказа.
В случае наличия нескольких направлений расходования средств бюджета

города к решению Думы города оформляется приложение.
Решение Думы города об отдельном наказе избирателей направляется

аппаратом Думы города на согласование в соответствии с Регламентом Думы
города.

8. Наказы избирателей, не соответствующие требованиям
законодательства, Уставу города, муниципальным правовым актам, требованиям
Регламента Думы города и настоящего Порядка, отклоняются, о чём депутату,
внёсшему соответствующий наказ избирателя, либо, в случаях указанных
в абзаце третьем части 9 статьи 2 и части 5 настоящей статьи, муниципальному
учреждению (инициативной группе граждан) направляется мотивированное
письмо за подписью Председателя Думы города в сроки, указанные в абзаце
первом части 7 настоящей статьи.»;

5) части 5-6 статьи 3 приложения к решению признать утратившими силу.
2. Обнародовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании

«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU

Председатель Думы города А.И. Олейников

DOCSURGUT.RU